
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°56 del 26/08/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Castello della Contessa Adelaide - Accordo di programma - Interventi 

integrativi archeologici. Affidamento.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°56 del 26/08/2016 
Oggetto : Castello della Contessa Adelaide - Accordo di programma - Interventi integrativi 
archeologici. Affidamento.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
• L’amministrazione comunale con  deliberazione di G. C. n. 1 del 12 gennaio 2016, 

esecutiva come per legge, ha approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Interventi 
integrativi per il nuovo Museo Civico, nei locali storici del Castello della Marchesa 
Adelaide – Approvazione progetto esecutivo”; 

• L’intervento è inserito nel programma pluriennale dei lavori pubblici 2015-2016-2017 
variato con la medesima delibera di C.C. 33/2015; 

• Il quadro economico prevede una spesa complessiva di € 150.000,00 così suddivisa €. 
120.000,00 per lavori ed  € 30.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione per 
imprevisti, oneri I.V.A. ed arrotondamento; 

• Gli elaborati del progetto esecutivo sono stati redatti in conformità all’art. 33 e seguenti 
del D.P.R. 207/2010 riguardante i documenti componenti il progetto esecutivo; 

• L’intervento di € 150.000,00 è iscritto nel Bilancio di Previsione 2015 al Capitolo 
7530/20/1 denominato “Interventi integrativi per il nuovo Museo  e valorizzazione 
Acropoli di Susa (Contributo Regione Piemonte)”; 

 
Visto che il sottoscritto tecnico, in relazione al disposto dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/06 e 
succ. modif. e degli artt. 9 e 10 del d.P.R. n. 207/10, è Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per la progettazione, l'affidamento e l’esecuzione di detti lavori pubblici; 
 
Considerato che i lavori sono in corso di esecuzione e che la Soprintendenza Archeologica 
delle Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino con lettera del 26 luglio 2016 
prot. n. 894 ha richiesto al Comune di Susa di estendere alcuni lavori di archeologia sui siti 
interessati dai lavori; 
 
Ravvisata la necessità di far eseguire i lavori di archeologia richiesti dalla Soprintendenza 
nell’ambito del progetto esecutivo degli “Interventi integrativi per il nuovo Museo Civico, nei 
locali storici del Castello della Marchesa Adelaide” i cui lavori devono essere conclusi e 
rendicontati entro il 31 dicembre 2016; 
 
Constatata l’urgenza di provvedere e la particolarità degli interventi da eseguire, si è 
contattato l’Archeologo Fabrizio del Prete – ditta individuale con sede in Torino – Corso 
Francia n.260/a che ha già eseguito lavori analoghi per conto del Comune, con la piena 
soddisfazione dell’amministrazione; 
 
Vista l’offerta pervenuta, relativa ai lavori puntuali richiesti dalla Soprintendenza, ad un 
prezzo “a corpo” di €. 5.500,00; 
 
Stimata pertanto in €. 5.500,00 oltre I.V.A. al 10 % per €. 550,00 per un totale di €. 6.050,00 
il costo complessivo del lavoro; 
 
Atteso che per l’affidamento dell’intervento in oggetto è stata svolta una procedura autonoma, 
considerato che per l’urgenza di affidare i lavori di “ Interventi integrativi per il nuovo Museo 
Civico, nei locali storici del Castello della Marchesa Adelaide, si rende necessario procedere 
immediatamente con il suddetto lavoro;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto pertanto di affidare direttamente alla Ditta individuale Archeologo Fabrizio del Prete 
–con sede in Torino – Corso Francia n.260/a – P.I. 09401620019 i lavori di archeologia 
richiesti dalla Soprintendenza Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Torino con lettera del 26 luglio 2016 prot. n. 894 presso il Castello della 
Marchesa Adelaide di Susa, in quanto ritenuta conveniente l’offerta in rapporto alla 
qualità/prezzo della prestazione; 
 
Richiamati: 
 

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 


 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza ”; 

 
  
Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati ; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che 
pertanto: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento del lavoro in oggetto è quello di 
salvaguardare il bene monumentale; 

 il contratto ha ad oggetto il lavoro di archeologia; 
 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 

previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016  ed ai sensi della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

 l’importo proposto per il lavoro di cui in oggetto è di € 5.500,00 oltre I.V.A. al 10 % per 
€. 550,00 per un totale di €. 6.050,00 i termini, le modalità e le condizioni del servizio 
sono quelle indicate nella richiesta di preventivo; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z991B104D6; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 maggio 2016 di approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2016 -2017 -2018 ; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  in data 7 giugno 2016, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016; 
• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
• il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di affidare alla ditta individuale Archeologo Fabrizio del Prete –con sede in Torino – 

Corso Francia n.260/a – P.I. 09401620019 i lavori di archeologia richiesti dalla 
Soprintendenza Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 
Torino con lettera del 26 luglio 2016 prot. n. 894 presso il Castello della Marchesa 
Adelaide di Susa nell’ambito del progetto esecutivo delle opere integrative del Castello di 
Susa per un importo di € 5.500,00 oltre I.V.A. al 10 % per €. 550,00 per un totale di €. 
6.050,00; 

 
3. Di accertare sul cap. 4046/2/1 dell’entrata e contestualmente di impegnare sul cap. 

7530/20/1 della spesa la somma di € 6.050,00= come segue:   
 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif. Bilancio 

€ 6.050,00   4 0200 0100 4046/2/1 2016 

 
 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€. 6.050,00 05 02 2 202 7530/20/1 2016 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 


